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[Lissa Mathiasen] 
Kirsten Jacobsen sige her i anden omgang, kun 
har bekræftet det. Jeg kan forstå, at fru Kirsten 
Jacobsen ikke er interesseret i at høre efter. 

Det er stadig væk således, at en ejendom med 
eget varmeanlæg ikke skal føre hele varmeud- 
giften på varmeregnskabet, og det gælder, uan- 
set om det er en ejendom med eget varmean- 
læg, eller det er en ejendom tilsluttet et kollek- 
tivt anlæg. Man har mulighed for at føre de var- 
meudgifter over på huslejen, som består i andre 
udgifter end dem til brændsel. 

Det er derfor, jeg siger, at det er en ukorrekt 
måde, det er beskrevet på i forslaget, og at det 
er en ukorrekt måde, fru Kirsten Jacobsen har 
prøvet at beskrive det på. Man har nøjagtig de 
samme muligheder, selv om man har egen var- 
mekilde i huset, for at føre udgifterne hen- 
holdsvis på den ene og den anden side. 

Jeg synes, fru Kirsten Jacobsen helt glemte at 
kommentere det spørgsmål, jeg stillede i første 
omgang: Hvad med den private udlejningsbo- 
ligmasse? Man kunne spørge på den måde: Er 
der slet ingen vinduer, der står åbne dér? Er der 
ikke behov for, at man netop i den del af vores 
udlejningsmasse tager fat for at lave nogle ener- 
gibesparende foranstaltninger? 

Så vil jeg godt som det sidste spørge boligmi- 
nisteren -  for jeg bliver egentlig lidt forvirret 
over den debat, der nu kører: Betyder de udta- 
lelser, boligministeren er kommet med om det- 
te beslutningsforslag, at ministeren -  hvor vi for 
meget kort tid siden, her i eftermiddag, diskute- 
rede ændringer af boligstøtten ud fra ønsket om 
at få forenklede regler og ud fra ønsket om at få 
ro -  allerede nu bebuder, at der oveni, hvis det 
skulle lykkes os at nå frem til en løsning på bo- 
ligstøtteområdet med nr. L 147, som var til be- 
handling før, så snart vi er færdige kommer nye 
tiltag? Så er vi ikke nået et skridt videre. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Lad mig prøve at forklare fru Lissa Mathi- 

asen, at selv om jeg måske har udtrykt mig lidt 
klumpet, og lad det så være sådan, så er det rent 
faktisk korrekt. Det, der nemlig er mulighed for 
ved den kollektive varmeforsyning, er kommu- 
nernes ret til at opdele regningen på fast afgift 
og på forbrugsafgift, og det er det, man benytter 
sig af. Det er den opdeling, som gør, at den ene 
del kan gå på lejen via den omkostningsbe- 
stemte leje. Det er den måde, man opnår bolig- 
støtte til varmeudgifterne på, hvorimod en olie- 

fyret ejendom skal lade hele olieforbruget gå på 
varmeregnskaberne. Det er sådan, det hænger 
sammen. 

Lad mig så svare på det sidste spørgsmål, for 
at fru Lissa Mathiasen ikke skal spørge igen. 
Selvfølgelig er der private ejendomme, som har 
vinduerne stående åbne. Selvfølgelig skal de 
også spare, selvfølgelig er det også fornuftigt. 
Når det ikke er taget med i dette forslag, skyl- 
des det, at det er et beslutningsforslag. Vi kunne 
jo starte med det, og så kan vi altid under ud- 
valgsarbejdet lægge lidt til. Jeg var godt klar 
over, at der skulle lidt kød på bordet i forhold 
til Socialdemokratiet, og man behøver jo ikke 
at komme med alle esserne den første dag, vel? 

Nu spillede fru Lissa Mathiasen ud, så kan 
hun godt få svaret herfra med det samme: Jo, 
de skal også med. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Skal vi nu ikke tage det lidt roligt. 
Lovforslag nr. L 147 har vi diskuteret tidlige- 

re i dag. Jeg tror, vi alle sammen er enige om, at 
det er et forslag, som gennemfører en meget 
stærkt tiltrængt forenkling, og som er overor- 
dentlig værdifuldt. Jeg var meget glad for den 
store og brede tilslutning, jeg fik til det. 

Derudover har vi senere i dag drøftet spørgs- 
målet om de fremtidige, mere langsigtede løs- 
ninger på boligområdet. Vi har, som jeg tidlige- 
re har været inde på, sonderende drøftelser 
med de enkelte partier, herunder også Social- 
demokratiet, og i den diskussion kan mange 
elementer tages op. Det er alt, alt for tidligt at 
diskutere, hvilke konsekvenser disse forhand- 
linger vil få. 

Jeg har henvist til, at vi netop på det område, 
som vi behandler vedrørende nr. B 44, i Bolig- 
ministeriet igennem længere tid har haft et ud- 
valgsarbejde kørende. Det var i og for sig kun 
en henvisning til dette udvalgsarbejde, som jeg 
gjorde i forbindelse med mine bemærkninger 
før. 

(Kort bemærkning). 

Lissa Mathiasen (S): 
Jeg vil sige til boligministerens sidste be- 

mærkning, at jeg håber, at boligministeren sta- 
dig væk er enig i, hvis det lykkes at komme til 
en løsning omkring L 147, at dermed standser 
man så for videre bearbejdning vedrørende bo- 
ligstøtteområdet for de kommende år, fordi der 
så er behov for at få ro. 


